Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício 250/2025

Sanharó, 6 de agosto de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor Magno Martins

Por meio do presente, comunico que, na Sessão Ordinária realizada em 06 de agosto de 2025,

foi aprovado, por unanimidade e com a associação do Plenário, o Voto de Aplauso nº 054/2025, de

autoria coletiva de todos os vereadores presentes, destinado ao Ilustríssimo Senhor Magno Martins,

jornalista, radialista e blogueiro, em reconhecimento à sua notável contribuição ao jornalismo

pernambucano.

Magno Martins, com uma trajetória iniciada na década de 1980, construiu uma carreira sólida e

respeitada nos meios de comunicação, com passagem por diversos veículos de rádio e imprensa escrita.

Atualmente, é amplamente reconhecido pela atuação à frente do Blog do Magno, uma das mais

importantes plataformas de análise política de Pernambuco.

Esta homenagem se justifica, em especial, pela relevante palestra proferida no Plenário da

Câmara Municipal de Sanharó, no dia 05 de agosto de 2025, ocasião em que o homenageado

apresentou sua mais recente obra, intitulada “Os Leões do Norte”. O referido livro reúne mini biografias

de ex-governadores do Estado de Pernambuco, que exerceram seus mandatos entre 1930 e 2022,

promovendo um importante resgate histórico da política pernambucana.

Durante sua exposição, o Senhor Magno Martins também ressaltou a importância de dar

visibilidade a figuras e movimentos políticos frequentemente negligenciados pela historiografia

tradicional, muitas vezes centrada nos grandes centros urbanos da Região Sudeste. Sua contribuição

constitui um relevante instrumento de valorização da memória democrática brasileira, ao evidenciar a

resistência política e social desenvolvida no Nordeste em diferentes momentos da história nacional.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Sanharó rende ao Ilustríssimo Senhor Magno Martins

este público reconhecimento, enaltecendo sua atuação como comunicador, intelectual e defensor da

liberdade de expressão, da cultura e da democracia, por meio de um jornalismo ético e da produção de

obras de valor histórico incontestável.

Atenciosamente,

Adezuiton José de Almeida    ......................................................................

Ary Sérgio da Silva     ......................................................................

Carlos Alexandre Almeida Silva    ......................................................................

Edmilson Oliveira Batista     ......................................................................

Gilson Barreto Rodrigues    ......................................................................

Gutemberg Leite da Rocha    ......................................................................

Iran Batista Silva     ......................................................................

Ivanildo Leite Bernardo    ......................................................................

Joaquim Luciano Silva Fernandes   ......................................................................

Ronaldo Silva Leite     ......................................................................

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/